Litteras item a Turcarum Imperatore huius fere sententiae adtulit: 
Rege Persarum a se devinctum et eo adductum, ut in posterum tributum 
ipsi persolvere cogatur, dato hanc ob causam obsidis loco filio et aliquot 
praecipuis consiliariis. Ideoque nunc facta pace inducias cum ipso pepi
gisse. Cumque professio ipsius sit, ut paganos et Christi sectatores omni 
molestia afficiat et stirpet, statutum sibi esse, ut omnibus viribus in 
Regis nostri ditiones contendat ipsumque et Regnum sibi subiiciat. Sua
det itaque, si pace fruì velit, ut singulis annis tributum ducentorum quin
quaginta millium sibi persolvat vel ad sacra Machometica deficiat. Alias, 
ni a) unum ex istis praestet, primo quoque tempore, cum equi pabulum 
in agris habituri sint, magno se apparatu ad nos adventurum. 

Hisce intellectis nunciis, quibusdam provincialibus iniunctum est, ut 
de hoc tam gravi negotio delibe,rationes habeant et rationem aliquam 
exquirant, qua tanti tyranni conatibus occurri possit. 

In margine superiori: Del Signor Ottavio Spinola. 

Item alia manu: 1590. 

a) tn ms. in 
t:) sic in ms. 

Sigismundus III rex Poloniae 

N. 154. 

Varsaviae, s.d. 1590. 

universis, in comitiis generalibus Poloniae, ut Maximilianus ad promis
sum iuramentum praestandum adducatur. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 428. 

Sigismundus III etc. 
Significamus universis et singulis, quorum interesse poterit, quod 

cum inter alia Reipublicae et quietem eius concernentia iniectum fuerit 
negocium in deliberationem publicam praesentium Comitiorum de non 
praestito iuramento per Serenissimum Archiducem Maximilianum, ad 
quod et transactione Bytomiensi et Bendzinensi, per mutuos commissa-
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rios,a> tam nostros b) quam Serenissimae Domus Austriacae facta, tene
batur, attendentes nos, quantum in ea re et nostrae dignitatis et Reipu
blicae quietis et securitatis intersit et in posterum intererit, de unanimi 
statuum c) Regni nostri consensu ita procedere in eo negocio decrevimus 
et constituimus: nimirum cum ista transactio ita peracta sit, ut eam 
Sacra Caesarea Maiestas d) non tantum assensu et iuramento cum stati
bus e) Bohemiae, Moraviae, Silesiae, Austriae confirmaverit, ut alti Sere
nissimi Archiduces verbo et scripto in vim iuramenti idem quoque prae
stiterunt, requirimus et reposcemus ab illorum Serenitatibus per nun
cium nostrum, quem ad id in praesentibus Comitiis designavimus, ut 
quemadmodum illorum Serenitates f) iuramento et sponsionibus scriptis
que suis, quibus nihil certius et firmius esse potest, Reipublicae nostrae 
ratificaverint praedictam transactionem, ita Serenissimum Maximilianum 
eundem in effectum adducant, iuxta transactionis praedictae formulam, 
ut sine ulterioribus dilationibus iuramentum praestet suisque literis con
firmet ac in omnibus praedictae transactioni satisfaciat. 

Certi sumus, quod Sacra Caesarea Maiestas, praecipuum Christiani
tatis membrum, et Serenissimi Archiduces suscepto in se obligationis 
et sponsionis vinculo satisfaoient et Serenissimo Archiduci Maximiliano 
autores erunt, ut id in effeotu sl praestet, quod tenetur; nec minus, ut 
in eo satisfaciat, quae diplomate Sacrae Caesareae Maiestatis oauta sunt. 
De iuramento statuum Hungariae nobis pollicemur, nec in posterum 
illorum Serenitates ullas difficultates Reipublicae movebunt consilio vel 
armis, aut alio quovis modo, nec liberam praectpue Regis electionem 
impedient futuram, sed si post viginti ad summum menses, a conclu
sione praesentium Comitiorum computando, praedictae transactionis ar
ticulis satisfactum non fuerit, nec Serenissimus Maximilianus ad prae
standum iuramentum inductus fuerit ac ratificationis dstius atque iura
menti praestiti instrumentum aeditum z) non fuerit, aut si id Serenissd
mus Maximilianus facere recusaverit, si publice coram universo mundo 
se non declaraverint Serenissimi Principes, quod hanc ipsius pertinaciam 
vituperent, et quod in omnibus ipsius contra hoc Regnum praetensioni
bus non solum Serenitati hl Suae quaecunque i) auxilia denegabunt, verum 
etiam nostram iniuriam nobiscum vindicabunt, quod si etiam interim 
exercitus alicuius ex Familia Austriaca aut cuiuscunque ab ipsis depen
dentis il per ipsorum dominia et provincias in Regni nostri provincias et 
dominia impetum fecerint, tum polliciti sunt invicem et pollicentur sibi 
universi ordines et nos promittimus, quod imposita hac insignì iniuria 
nostra in Principes et nationes chrtstianas, sic quoque contra alias per
sonas, quae obligationes et fidem suam hac in causa et actu dederint, 
in tempore procedemus et ordines Regni procedent, qualiter nunc con
tra Serenissimum Maximilianum est processum.kl Et quidquid ulterius 
intelligemus ad conterendam istam iniuriam nostra fore iustissimum, 
faciemus. In cuius rei fidem et evidentius testimonium sigilla Regni nostri 
et Magni Ducatus Lituaniae sunt impressa, et nos manu nostra subscrip
simus. Datum Varsaviae in Comitiis generalibus 1590. 

al in ms. mutuorum commissarioruro gl in ms. effectum 

bl in ms. nostrum hl in ms. Serenitatis 

cl in ms. statutum il in ms. quacunque 

dJ in ms. Maiestatis jl in ms. dependentibus 

el correctum ex alia verbo, probablliler: stan- kl ultima septem verba linea subducta sunt. 

tibus zJ sic in ms. 
fl in ms. Serenitatibus 
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N. 155. 
Varsaviae, [1590]. 

Comitia et Senatus Poloniae et Lithuaniae 
universis 
jacultates et praerogativae cancellario [Ioanni Zamoyski] in bello contra 

Turcas concessae. 

(Exempl. Adsunt alia exemplaria, ff. 442, 584, 586) 

A.M.F. F. 4293, f. 431. 

Facultates et praerogativae, Domino Cancellario Regni in bello admi
nistrando contra Turcam concessae Senatus decreto. 

Ut durante bello condere leges queat, quae eandem vim habeant ac 
si in Comitiis Generalibus, Senatu et Ordinibus adprobantibus, fuerint 
promulgatae et constitutae. 

Milites, qui aliquod delictum patraverint, punire usque ad honoris 
et vitae privationem possit. 

Arbitratu suo belli rationes intus et extra Regnum administrare li
berum sit atque integrum. 

Oppida, arces, villas, castella et quaecunque loca in eodem Poloniae 
Regno ob belli commoditatem comburere •> ac nova exaedificare et mu
nire queat. 

Tormenta bellica, undecunque libitum fuerit, accipere et asportare 
ad belli administrationem valeat. 

Ut sua auctoritate et arbitrio salurn bellum et pacem tractare possit, 
rataque ista omnia Senatus authoritate et rogatione ex nunc et pro 
tunc fiant, neque quisquam mum in iuditium vocare possit quocunque 
tempo re. 

Ut omnes, qui 25tum usque ad 40mum annum agunt, ad bellum con
tra Turcam vocati ire teneantur. Et inobedientes et contumaces in signum 
contumeliae pennas in pileis gestare et serica indumenta induere non 
valeant et ad omnia Reipublicae munia et dignitates obtinendas inhabiles 
efficiantur, exceptis iis, qui Regi et Senatoribus inserviunt. Lithuanis etiam 
exceptis, qui Palatino Vilnensi, Lithuaniae Generali, subiecti erunt in omni
bus, iuxta antiquas illius provintiae constitutiones. 

a) in alio exemplari (f. 442) sequitur verbum: 
diruere 

Zenobius de Paccallis, notarius, 
ad rei memoriam 

N. 156. 

[Florentiae], 2.II 1.1590. 

litteras Stephani Bathorei regis Poloniae ad Franciscum Mediceum ma
gnum ducem Etruriae pro Urbano de Ripa scriptas reproducit. 

(Orig.) 

A.M.F. F. 4293, f. 437-438. 

Die secunda mensis Martii 1590. 
Hec est copia quarumdam litterarum seu cuiusdam epistolae, trans

misse per Serenissimum Regem Polloniae Serenissimo Domino Domino 
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Francisco Medices, Magno Hetruriae Duci Secundo inclite et gloriose me
morie, facta per me, Zenobium notarium infrascripturn, et ex proprio ori
ginali existente in Secreteria Serenissimi Domini Nostri, Domini Ferdi
nandi Medices, Magni Hetruriae Ducis Tertii, de verbo ad verburn exem
plata ista suprascripta die secunda mensis Martii millesimi quingente
simi nonagesimi ab Incarnatione Domini Nostri Iesu C1risti et collata 
cum originali predicto per me et per infras.criptos notarios, qui in fidem 
et pro veritatis testimonio in fine ipsius copie manu propria se subscri
bent, et cuius quidem epistole seu litterarum tenor ad verbum talis est, 
qui sequitur, videlicet: 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc_ Dominus, Transilvaniaeque 
Princeps, Serenissimo Principi Domino Francisco de Medicis, Magno Duci 
Hetruriae, amico et affini nostro carissimo, salutem et omnis felicitatis 
continuum incrementurn. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice et Affinis noster carissime. 
Magnas hic nobis significationes dedit nobilis Urbanus de Ripa Flo

rentinus se magnopere et ex animo dolere incidisse in malam gratiam 
Serenitatis Vestre, infortunio suo magis quam culpa ulla, aut vero si 
culpa, tum certe non sua, sed malignorum quorumdam hominum, qui 
dissimulantes et bene celantes id, quod adversus Serenitatem Vestram 
dicuntur, admisisse, cum in Regnum nostrum venissent, praetextu hone
stissimo in amicitiam et familiaritatem illius irrepserunt et officiis ple
risque ac hurnanitate ipsius abusi sunt non solurn impudenter, verum 
etiam conturneliose. Nunc igitur ut adversus facinorosos illos et audaces 
homines iustissima est Serenitatis Vestre indignatio, ita si hornines quo
que innoxii, quem esse Urbanum istum certe nobis persuademus, ea in
volverentur, nihil nostra quidem sententia iniustius fieri posse videretur. 

Quod est igitur, quod velimus? Id, quod nobis quidem videtur esse 
admodurn proclive atque adeo persona Serenitatis Vestre dignissimum, 
ut Serenitas Vestra pro sua singulari prudentia primum omnium innoxium 
secernat atque segreget a noxio, deinde vero pro sua iustitia id, quod 
peccarunt alii, ne patiatur aliis fraudi esse. Tum autem si quid est, quod 
resta t, id in gratiam nostram a) faciat, ut Urbanum istum supplicem, qui 
ab eiusmodi sceleratis consiliis semper aborruit gratiamque nostram a) et 
Serenitatis Vestre implmat, in gratiam recipiat et in fidelium suorum 
subditorum numero retineat. Hoc Serenitatem Vestram summo studio 
rogamus. Quam bene valere cupimus. Datum Leopoli die 20 mensis Maii 
anni Domini MDLXXVIII, Regni nostri anno tertio. 

Stephanus Rex. 

Ego Zenobius quondam Andreae de Paccallis, civis et notarius pu
blicus Florentinus, suprascriptam copiam ex proprio originali predioto 
transumpsi et cum infrascriptis duobus publicis notariis rescontravi, et 
quia curn dicto originali concordare inveni, ideo in fidem manu propria 
scripsi et subscripsi dieta die secunda Martii 1590 in civitate Florentie. 

h) Ego Vincentius Iacobi de Comparonis, civis et notarius publicus 
Florentinus, suprascripto transumpto et copie litterarum predictarum 
facto zJ et facte per dictum Dominum Zenobium interfui, et dictam co
piam et transumpturn curn proprio originali una curn dicto Domino Ze
nobio et curn infrascripto Domino Cammillo zJ diligenter de verbo ad ver
bum rescontravi, et quia concordare inveni, ideo in fidem manu propria 
subscripsi anno, mense, die et loco, quibus supra.cJ 
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ct) Ego Camillus civis, quondam Stepbani filius, notarius publicus Flo
rentinus, suprascripto transumpto et copiae literarum predictarum facto 
et factae per dictum Dominum Zenobium interfui, et dictam copiam et 
transumptum cum proprio originali una cum praefato Domino Zenobio et 
cum suprascripto Domino Vincentio diligenter de verbo ad verbum rescon
travi, et quia concordare inveni, ideo in fidem manu propria subscripsi 
anno, mense, die et loco, quibus supra.e> 

a) in ms. vestram 
b)-c) alia manu. 

Ignotus 
ignoto 

d)-e) item alia manu. 

z) sic in ms. 

N. 157. 

Varsaviae, 18.IV.1590. 

de difjicultatibus in pecunia ad bellum procuranda; de exclusione Domus 
Austriacae ab electione in Polonia; de legatis Polonis ad imperatorem 
et in Turciam missis vel mittendis. 
(Versio. ex lingua Polonica) 
A.M.F. F. 4293, f. 439-440. 

Literae ex Polonico in Latinum de verbo ad verbum translatae. Ex 
Varsavia 18 Aprilis 1590.a> 

Quo magis ad finem conventus declinat, eo magis variae et mirabiles 
praticae z) emergunt, quarum et in Senatu et In provincialium collegio est 
ingens multitudo. Nunquam Polonia ,abundavit eis nec ita fertilis erat, 
quemadmodum nunc. Et credo omnino, quod Demone ipso autore ea fiunt 
atque oriuntur. E,stne baec res parva, ut coacti in id consensum darent, 
ut Regnum ipsum, Magnus Ducatus Lituaniae, quo statim ad manum pe
cunia baberi possit, creditoribus fidem suam interponeret mutuoque unum 
milionem auri ab eis acciperet et bypotecae nomine de tanta summa 
caveretur? Certe baec res magna est et gravis Regno. Recordamur siqui
dem, quantae turbae excitatae erant quantaeque expostulationes et id 
genus omnia ob assensum, tempore Sigismundi Augusti, in quinquies 
centenis mmibus debito contraete. Nunc vero ita celeriter, ·rebus non 
ponderatis, ea iam admisere, contra omnium bonorum et patriae bene 
cupientium spem et exspectationem bominum. 

Sed bic punctus et durissimus scopulus: banc assecurationem et hipo
tecam z) et qua ratione et in qui bus possessionibus praestabunt facient
que? Iam quis externorum Principum publice buie fidei et illorum cau
tioni tantam pecuniam crederet, cum manifestum sit, quid aliis credito
ribus factum, quid et Duces Pomerani perpessi, cum et illis coeterisque 
creditoribus bucusque nibil solvitur, et in quas creditores quam plurimi 
calamitates devenere. Erat siquidem Sigismundi Augusti gaza regalis ali
quot millionibus aestimata morte eius derelicta. Quam turpiter eam ita 
bine inde distraxere! Alii consulunt, ut insulae, quae vulgo Verden z) vo
cantur, ad arcem Mariaemburgensem Gedanensibus oppignorentur, alii 
vero ad Electores Imperii et ad Marcbionem Anspachium recurrendum 
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censent, et non solum eos faoturos id existimant, verum pro certo affir
ma.nt sibique pollicentur, quasi iam certum cum illis haberent contractum. 
Verum, ut ego existimo, fallentur hac spe Lituani et magna pars provin· 
cialium Polonorum. Ea conditione debitum hoc contra Senatum consen
serunt, ut omnis ad nullum alium usum necessitatemque conferri conver
tique posset, praeterquam in usus belli contra Turcam gerendi. De qua 
re et nunc variae sunt opiniones hominum. Item contendunt, ut cum 
Mosco omnino confirmetur pax, ultro induoiae per Lituanos in Comitiis 
initae approbentur, et ut legati a Republica autoritate huius conventus 
eius nomine deputarentur atque iam ex nunc expedirentur. Deputati ex 
utroque Senatu sive collegio iterum sunt lecti, ut modum rationemque 
cautionis fiendae pro supra expresso debito contrahendo invenirent atque 
conscriberent et demum in medium proferrent.b> Haec reportantur, et 
qua ratione id fiat, videbitur, quid excogitabunt illi boni et quid in me
dium proferent. 

De constituenda et sancienda contributione inter provinciales non
dum conventum. Verum duplicem non adeo renuunt et fortassis iam in 
earn consentient et, ut alii existimant, etiam taxam a singulis capitibus 
hominum, ut vulgo appellatur,c> poglowne.d> Item, ut Clllpitanei duplicem 
qua.rtam solvant. Insuper taliter qualiter, modo pecunia immensa con
feratur. 

Cancellarius centuriones militum sive Rothmagistros dicit atque con
scribit, nonnullis etiam stipendia confert. Farensbegh sclopetarios Ger
manicos ducturus et habiturus 1500, Emestus Veierus senex 5000, Reinhol
dus Krauan 1500. Contendunt, ut Petrus Choienscius ducat habeatque 
5000, verum is cunctatur et deliberat. Ferunt Ororogum,•> qui sapiens sibi 
videtur aut existimatur, si Diis placet, ve1le habere duo millia, itidem 
mille sclopetarios equites. Quos, ut ille Pelantes habuerit, dubito. 

Exclusionem praeinclitae Domus Austriacae a deputatis conscriptam 
atque conceptam in partem sive ad tempus nunc reiecerunt, ut prius 
exercitum decretum approbatumque ac eius consensum haberent. Ecce 
Demonis ipsius et consilium et pratica. In fine et in conclusione eam tum 
rproferent, cum iam habeant res inter se bene communicatas et bene com
praticatas. Sed videant, ne impingant in scopulum, experientur enim op
positionem non contemnendam. 

Scripsi Maiestati Vestrae non ita pridem, quod Rex publice interro
gari debebat, utrum nobiscum sit permansurus, quamvis plurimi ex pro
vincialibus id habeant in mandatis, quot •> et non leviter urgeant, ut se 
omnino ea in re declaret. Verum Senatores factionis vehementer obstant 
neque volunt admittere, ut ea de re publice interrogaretur,z> asserentes 
et affirmantes, quod ipse Rex, habita sua debita occasione, id ipsum pu
blice profitebitur. Quod hominibus magnam dubitationem adfert et maio
res suspitiones adauget. Imo et iam publice illud iactatur, quod circa 
festa Pentecostes •> omnino sit bine discessurus. 

Herburtus de Fulstin iunior, Castellanae Sanocen5is, gynlllecaei Regi
nae praefectae filius,O ad Gaesarem legatus expeditus discessit. Debet se
rio Suam Maiestatem admonere et urgere, ut transactioni Bythomiensi 
omnino satisfaciat, necnon obligationi et sponsioni Suae Maiestatis, ut 
Archidux Maximilianus iuramentum praestet omniaque transacta confir
met; similiter et status Hungarici, ne tempore quovis, ac ut maxime nunc 
periculoso, Regnum turbet atque infestet. 

Fertur huc adventare Caesaris legatum, et quod praemiserit, ut pe
tatur pro ilio hospitium. Qua de re nihil adhuc certi et explorati habetur. 
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Mitto Maiestati Vestrae conscriptum cathalogum, qualis quantusque de
beat haberi contra Turcam exercitus et quae expensae in unum semestre. 
Videor mihi videre quandam Platonicam idaeam.z> 

Ad Sumrnum Pontificem hinc iam proficiscitur atque discedit Luceo
riensis Episcopus, nam Episcopus Culmensis hanc provinciam piane de
negavit nec eam piane subire voluit. Et ideo ad conventum piane venire 
noluit. 

Zamoiski, Secretarius ille Masovita, Cancellario non affinitate, sed 
'cognomine iunctus, sed artibus eius et ad orune nefas satis instructus, 
in Turciam iam debebat discessisse legatus, sed pecunia, ut illi daretur 
pro viatico et expeditione, defuit. Datum Varsaviae in crepusculo noctis 
18 Aprilis 1590. 

a) datum alia manu scriptum appare!. 

b) in ms. proferent 
c) in ms. appellantur 
d) in ms. poglorone 

Ignotus 
ignoto 

e) in ms. Pentecostens 
f) suprascriptum pro expuncto: Fulstln 
z) sic in ms. 

N. 158. 

Varsaviae, 23.IV.1590. 

de exclusione Domus Austriacae ab electione in Polonia a comitiis decre
tata; de adventu legati imperatoris; de bello contra Turcas parato. 
(Exempl. Adest aliud exemplar f. 584 v. - 585) 
A.M.F. F. 4293, f. 441. 

Ex Varsavia 23 Aprilis 1590.•> 
Sabbato Sancto ad 3 noctis extrema manus imposita est generalibus 

Regni Comitiis, magnis nimirum ordinum altercationibus, et palatina
tuum et nunciorum terrestrium maiori parte tam super contributione 
publica, quam super constitutione, contra Serenissimum b) Maximilianum 
proposita, contradicente ac protestante. Quorum protestationes, tametsi 
maximi ponderis esse solent in huiusmodi deliberationibus ob vetera Po
lonorum statuta, nihilominus tamen Illustri Domino Cancellario Regni 
postulante inter suos, id est oreaturas Cancellarli, conclusum est, ut et 
contributio gravissima ob defensionem contra Turcam exigatur, et consti
tutio in Serenissimum Maximilianum, videlicet ut a Regno in posterum 
excludatur, in actis publicis referatur, quemadmodum Dominatio Vestra 
latius ex ipsamet constitutionis formula, quam his allegatam accipiet, 
videre possit. De bello a Turca et si adhuc plaerique dubitant, an pro 
certo sit futurum, cum nulli alii in posterum rumores sint allati, quoniam 
tamen illud a Domino Cancellarlo Regni oertissimum repraesentatur, plu
rimas a Senatu facultates durante belli administratione easque amplissi
mas extorsit, prout ex altero folio his litteris adiuncto diffusius videbit. 

Huc 20 Aprilis Illustris Dominus Printz Sacrae Caesareae Maiestatis 
ad Regem et Senatum Poloniae orator advenit, et quamvis audientiam 
urgeret, nullo modo potuit obtinere, ut, antequam Comitia dissolvantur, 
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audiatur. Hodie c) 23 luculentam orationem habuit frequentissimo Senatu, 
praesente Rege, qua inclytae familiae decus est utique acerrime tutatus. 
Ita tamen verborum moderatione usus, ut etiam illam inimici non com
mendarent summopere. Cuius exemplum si potero habere, ad Domina
tionem Vestram mittam. 

Litteras quoque a Serenissimo Ernesto d) ad Regem attulit. Neutrae 
tamen Utterae sunt publice recitatae, sed tantum benevole a Reveren
dissimo Domino Vicecancellario ad utrasque ex tempore responsum no
mine Regis. Senatus vero parte e) in gratiarum actione referenda Reve
rendissimus Dominus Episcopus Cuiaviensis est functus.fl Illustris Domi
nus Nuntius Apostolicus pro sua veteri reverentia et p~o fidelissimo obse
quio in Sacram Caesaream Maiestatem totamque familiam potentissimam 
omnia, quaecunque potest, officia Illustri Domino Printz praestare non 
desinit. Dominus Cancellarius post 6 dies profecturus Zamosciam ad fu
nus uxori persolvendum. Et iam caeteri Senatores, salutata Regia Maiesta
te, dilabuntur. Rex Sandomiriam post 30 dies iturus ereditar, igitur inde, 
prout belli suspicio vel rpacis rumor afferretur, moturus vel Cracoviam 
vel in Russiam.gl De omnibus Dominatio Vestra diligentissime cognoscet 
suo tempore. Varsaviae 23 Ap'filis 1590. 

a) hoc datum alia manu scriptum est. e) correctum ex: partes 
b) in ms. Serenissimo f) correctum ex: defunctus (in alia ex. non 
c) in ms. hodiae correctum) 

d) sequitur verbum expunctum: offensas, in g) in alia exempl.: Prussiam 
altero exemplari non expunctum. 

N. 159. 

Stanislaus Karnkowski, archiepiscopus Gnesnensis, 
universis 

Lovicii, 23.IV.1590. 

protestatio contra constitutionem a comitiis factam de domo Austriaca 
ab electione in regem Poloniae excludenda. 
(Exempl. Adest auiud exempl. f. 450-451) 
A.M.F. F. 4293, f. 443-444. 

In nomine Domini. Amen. 
Per hoc praesens publicum instrumentum evidenter cunctis pateat et 

sit notum, quod anno a nativitate Domini 1590 die 23 mensis .1\prilis, in 
dictione tertia pontificatus Sanctissimi in Christo Patris Domini Nostri, 
Domini Sixti, divina providentia Papae V, anno ipsius VI, in mei, Notarii 
publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et roga
torum praesentia, Lovicii personaliter constitutus Illustrissimus et Reve
rendissimus in Christo Pater et Dominus, Dominus Stanislaus Karnkow
ski, Dei gratia Archiepiscopus Gnesnensis, Legatus natus, Regni Poloniae 
Primas primusque Princeps, exposuit palamque recognovit,al quod cum in 
proxime praeteritis Comitiis generalibus, anno 1590, die vero 8 mensis 
Martii per Serenissimum Potentissimumque Principem, Dominum Domi
num Sigismundum III, Dei gratia Poloniae Regem, Magnum Ducem Li-
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thuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Dominum 
nostrum clementissimum, indictis, inchoatis ac celebrat.is, ante alias omnes 
deliberationes gravissimas, praecipue vero de periculis imminentibus, 
quae coniurati christiani nominis hostes Turcae Schytaeque z> pararent, 
ac in quibus quam celerrime removendis salus et incolumitas Regni ver
teretur, ad quorundam praeposteram, importunam et Regno tali tempore 
periculosam instantiam actum quiddam constitutumque sit de inclyta 
Austriaca Domo, de Republica Christiana optime merita, a Regni peti
tione iureque et potestate alicuius eorum in Regem eligendi interregno 
occurrente ( quod ut quam tardissime eveniat, Deum se precari pmfessus 
est) excludenda, modis quibusvis et conditionibus ibidem expressis; ani
madvertens eo facto viam ad Regnum haereticis sterni, si dumtaxat indi
genis seu Piastis, aliis exc.lusis, ad Regnum pateret aditus; ex quibus 
haud dubie haereticus vel non dubius haereticorum fautor catholicaeque 
religionis oppressor et eversor esset, prout mllitarum christianarum pro
vinciarum, praecipue vero Angliae, Sueciae Daniaeque Regna demonstrant, 
in quibus cum primum haeretici sceptra caeperunt,z> statim religio catho
lica cum ingenti catholicorum et sacratorum hominum internecione extir
pata, eversa exterminataque fuit. 

Ac propterea perhorrescens simi.lium exemplorum in hoc Regno even
tus, ne in eo religio catholica, quod adhuc restat extremum praesidium, 
amitteret, quemadmodum in ipsis Comitiis coram h.ac Regia Maiestate in 
Senatuque, palam et publice, eidem exclusioni praefatae inclytae Austria
cae Domus non consensit, imo cum adhaerentibus sibi Reverendissimis 
Dominis Regni Episcopis illi contradixit seque pro munere suo sanatorio 
primatialique opposuit, ita nunc quoque coram me, Notario publico, et 
testibus infrascriptis viva sua voce declaravit se non consentire, imo con
tradicere atque pro munere suo senatorio, archiepiscopali et primatiali 
sese opponere, prout nec consentit, imo contradicit atque sese opponit. 

De quo amni meliori modo, via, iure, forma, stylo, quibus melius et 
efficacius potuit et debuit potestque et debet, per ex:pressum et solemni
ter protestatus est et protestatur. Super quibus omnibus memoratus 
Illustrissimus Reverendissimus Dorninus Archiepiscopus Gnesnensis me, 
publicum Notarium infrascriptum, requisivit, ut bl praesens publicum pro
testationis huius instrumentum ac tot, quot essent necessaria, publica 
instrumenta conficerem et extraderem, prout confeci et tradidi, uti prae
missum est, requisitus. Acta sunt haec omnia mense, die, i:n dictione pon
tificatus, loco, quibus supra. Praesentibus Reverendis Dominis Ioanne 
Tarnowski, Cracoviensi, Lanciciensi, Crusviciensi Praeposito, Regni Refe
rendario; Iacobo Compinzchi, Decano Lanciciensi, Archidiacono Loviciensi, 
Gnesnensi Canonico; Martino Karnkowski, Gnesnensi, Loviciensi Decano, 
Custode Vladislaviensi; Ioanne Domaniowski, Subcamerario Dobrzestensi; 
Nicolao Kosinski, Andrea Kosinski, Felice Tarnowski, Ioanne Makowsk.i, 
testibus ad praemissa existentibus. 

Ita est. Stanislaus Archiepiscopus Gnesnensis. 
Et me, Luca Martini Mienthae diocaesis z> Posnaniensis, saorosancta 

apostolica et imperiali auctoritatibus publico et coram memorato Illu
strissimo Domino Archiepiscopo Gnesnense actorum Notario, qui prae
missis omnibus et singulis, videlicet suprasc.riptae protestationi, una cum 
praenominatis Dominis testibus praesens interfui eaque sic fieri audivi. 
Ideo hoc praesens publicum instrumentum, manu alterius Notarii, me 
tunc aliis negoclis occupato, fideliter scriptum, in hanc publicam formam 
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redigi curavi signoque ac nomine meis solitis, quibus in conficiendis 
instrumentis utor, consignavi et communivi requisitus. 

a) verbum: recognovit pro e:rpuncto: rogavit 
suprascriptum est. 

b) in ms. et 
z) sic in ms. 

Ignotus 
ad rei memoriam 

N. 160. 
s.l., s.d. 

brevis historia Dacorum usque ad Stephanum III [voievodam Moldaviae] 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 447. 

Sunt Daci ex Italis Romanisque procreati, qui duce Lucio Valeria 
Fiacco cum Daciam occupavissent in hisque regionibus inveteravissent 
ac uxores duxissent, hos Dacos reliquerunt, qui eorum Ungua Romani a 
Romanis, nostra Valasci, eodemque modo ab Italis appellantur. Valasci 
enim Polonis idem a) est, quod !tali Latinis. Quorum regio Moldavia quasi 
Minor Dac~a vulgo appellatur. Hi natura, moribus et Ungua non multum 
a vulgo Italiae absunt suntque homines feri magneque z) virtutis, neque 
alia gens est, quae pro gloria belli et fortitudinis angustiores fines cum 
habeant,z> plures ex propinquitate hostes sustineat, quibus continenter aut 
bellum infert, aut illatum, defendit Valachiae situs. 

Habet ab ortu Traciam, ab occasu Russiam, a meridie Transylvaniam, 
a septemtrione Scythiam. Tantae autem sunt virtutis, ut cum omnibus 
his gentibus, quarum fines attingunt, eodem tempore saepe proelio con
tenderint victoresque fuerint. Nam Stephanus, qui patrum nostrorum 
memoria principatum in Dacia obtinuerat, una propemodum aestate et 
Baiazetum Turcam et Matthiam Ungarum et Iohannem Albertum Polonum 
bello magno devicerat magnamque calamitatem victis intulerat. Hi trunen 
prae multitudine hostium et prae angustia finium non magis virtute, 
quam dolo contenderunt, aut insidiis nituntur. Nullaque apud illos re
ligio iusiurandi est, nulla promissionum atque pactorum fides. Quibus illi 
rebus magis ad speciem utuntur, quam ad aliquam necessitatem. Ad haec
que, ubi rem in angusto vident, decurrunt, ut spacium habeant, quo a 
fraude auxilium petant. 

Itaque semper compertum est eos fidem ac iusiurandum finittimis 
invicem dedisse, ut coniurati eorumdem socii et hostes essent. Nec vero 
foris solum hoc illi sunt ingenio, sed domi ettiam z) consimili perfidia 
conflictantur, quae illi generi hominum innata est maxime. Non illi fidem 
Principibus praestant, non Principes illis iuste imperant. Suspensa inter 
illos, incerta suspectaque sunt omnia. Ob quam ettiam causam multos, 
natura plures, patrum memoria, tyrannos illa gens tulit, nec mitiores nec 
humaniores veteribus Siciliae tyrannis, quorum est praeter caeteros nobi
litata crudelitas. 

a) in ms. iidem 
z) sic in ms. 
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N. 161. 

Princeps Valachiae [Michael Viteazul?] 
"cancellario Transylvaniae" 
rogat, ut pro se apud "Suam Serenitatem" se interponat. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 448. 

s.l. [1595?] 

Ex iisdem Magnificae Dominationis Vestrae litteris intellexi, quam 
propenso et quam benevolo animo sit erga me affecta quantumque rebus 
exigentibus haec affinitatis officia parata sit declarare. Quapropter facile 
orediderit, qua in parte Magnificam Dominationem Vestram locaverim, 
et quem locum bonis admonitionibus et verbis saluberrimis soleo .tribuere, 
sciens pro certo Magnificam Dominationem Vestram mihi nulla in re 
aliquid adversi cupere. Georgius Palatinus Magnificae Dominationi Vestrae 
narrare poterit, quam submisso animo tam in recipiendis modernis Suae 
Serenitatis institutionibus paruerim, quam in exequendis aliis rebus, de 
quibus Sua Serenitas et Magnifica Dominatio Vestra quoque ad me 
scripsit, fuerim, quamquam in multis praeter meam expectationem mea 
pristina dignitas sit diminuta et status attenuatus. Nihilominus imposte
rum etiam eodem submisso animo et f.idelitate Suae Serenitati studebo 
servire et evigilabo, ut hoc Suae Serenitatis Regnum interteneamus et 
defendamus, modo Sua Serenitas in suppeditandis auxiliis nobis non desit 
et nostrorum fidelium servitiorum habeat respectum. 

Ut diem solemnitatis nuptiarum Suae Serenitatis mihi perscribat, 
Magnificam Dominationem Vestram rogo, ut possim Petrasteo Vaivodam, 
filium meum, quemadmodum Magnifica Dominatio Vestra quoque per
scripsit, isthuc expedire. Familiam quoque meam libenter isthuc mitte
rem, si Sua Serenitas eiusmodi bona mihi dedisset, ubi possent sese inter
ltenere, quia cum familia mea alii quoque affines et consanguinei sunt 
futuri. Loria vero, ut intelligo, est locus valde strictus et nequaquam 
oapax. Bona etiam sunt exigua, atque sic oporteret eos ibi pecuniis vivere, 
sicut et coronae aut in aliorum bonis. Proinde rogo Magnificam Domina
tionem Vestram, velit apud Suam Serenitatem sedulo instare, ut maiorem 
fidelium servitiorum meorum Sua Serenitas habeat rationem, nec secus 
meis rebus prospiciat. Quid esset Suae Serenitati, si unum castellum milù 
conferret, quo his turbulentissimis temporibus familiam et res meas 
expedire possem? 

Haec et alia mea negocia Magnificae Dominationi Vestrae commendo, 
ut omnia non secus ac sua, quemadmodum bonus affinis agere consuevit, 
agat, cum commoda nostrae domus et alia omnia inter nos communia 
sint futura. 

In margine superiori alia manu: Cancellario Transylvaniae. 
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N. 162. 

Bucarestae. 11. V 1.1595. • J 

Michael [Viteazul], voievoda Valachiae Transalpinae. 
"cancellario Transylvaniae". 
de periculo ex parte Turcarum imminente. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 449. 

Laetas novitates, quas Magnifica Dominatio Vestra de Germanorum 
copiis et reliquae Christianitatis expeditione ad me perscripsit, grato ani
mo accepi nobisque omnibus maximum solatium attulerunt. Eam prae
sertim ob rem, quod contra hunc rabidum tyrannum alii quoque christiani 
penes haec tria Regna Suae Serenitatis auxilia laturi sunt. Nihilominus 
Suam Serenitatem diligentissimam curam adhibere oportet, ut iuxta suam 
benignam obligationem primo quoque tempore, et quamtocius •> fieri PO· 
terit, huc tam fortem et tam numerosum expediat exercitum, quocum huic 
ingenti potestati et viribus hostium contra nos transmissis et iam in 
Bulgaria praesentibus resistere queamus. Quia quocumque tandem modo 
elq)loratores ad Suam Serenitatem hostium conatus denunciant, tamen 
Magnifica Dominatio Vestra sibi animo persuasum habeat Turcicas vires 
maxime his in partibus esse intensas et huc omne suum virus conari 
effundere, prout iam praesens hostis conspicitur et elaborat, ut conatibus 
et voluntati suae inserviat. 

Facit autem hoc praecipue hanc ob causam, quia videt huius loci infir
mitatem, et labefactatas esse vires, tum etiam, ut sibi propius et tutior 
contra reliquos hostes expeditio pateat. Aliud quoque est, quod ipsum et 
iniuriae iam illatae et quae in dies a nobis inferuntur, ad haec stimulant 
ac impellunt. Qui si poterit ante omnia a nobis damna aocepta et per
pessas iniurias ulcisci, nequaquam intermittet. Cui Deum Optimum Maxi
mum omnem fortunam denegaturum spero. 

Quare iterum atque iterum Magnif.icam Dominationem Vestram rogo, 
velit haec omnia penes has meas litteras Suae Serenitati, prout se omnia 
habeant, exponere et decl.arare, ut Sua Serenitas iuxta benignam promis
sionem suam omnia diligenter perpendat et nos tempestive opportunoque 
tempore hic auxiliis muniat, quia si in expeditione suppeditationeque 
auxilii mora intervenerit, metuendum est vehementissime Serenitatis Suae 
copias et Regni huius gentes ad prohibendos traiectus Danubii hostibus 
minime suffioientes futuras, eo minus graves hostes impetus me excipere 
aut expectare audere. 

Ad haec multo fusius per Georgium Palatinum cum Suae Serenitati, 
tum Magnificae Dominationi Vestrae nunciavimus. Scripsimus id quoque, 
si Suae Serenitatis gratiosa voluntas esset, ut partem Kosakorum huc 
vocaremus, cum ipsorum quoque is esset spontaneus animus, et iam tre
centi aut quadringenti Brailam ex ipsis appulerint. Palam enim est nos 
maximopere egere auxiliis. Itaque quodcunque hac de re Sua Serenitas 
tulerit dud.icium dederitque responsum, Magnifica Dominatio Vestra, pre
cor, faciat me de eo ·certiorem. Credo enim Suam Serenitatem iam suum 
hoc Regnum modis omnibus, milite, pecunia, pulvere, globis et aliis, quae 
ad defensionem eius spectare videbuntur, iuxta suam clementem obliga
tionem velle iuvare. Quod nos quoque communiter Suae Serenitati fide-
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lissirnae reserviernus. Valeat Magnifica Dorninatio Vestra diutissirne salva 
et incolumis. Daturn ex Bukurest •l die 11 !unii iuxta vetus, anna Do
mini 1595. 

Magnificae Dorninationis Vestrae affinis 
Michael Vaivoda Valachiae Transalpinae. 

In margine superiori: Cancellario Transylvaniae. 

al in ms. Rukurest 
z) sic in ms. 

Ignotus jautor Austriacarurn 

•) luxta calendarium Gregorianum: 21. Vl.1595. 

N. 163. 

s.l., [post 20.III.1590.] 

ignoto [adiutori olim archiepiscopi Uchański] 
de morte Pauli Uchański in Turcia; de conditionibus pacis a Turcis 

propositis; de Domus Austriacae exclusione; de cancellarii [Ioannis 
Zamoyski] moliminibus; de Narva a Moscovitis oppugnata. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 455-458. 

Ex litteris vigesirna sepUrna Varsovia datis e Polonica in Latinam 
linguam a verbo ad verbum translata. 

Quod attinet ad legationem huc mittendarn, difficile est ea de re 
quid certi statuere aut sentent·iam nostram dicere, maxime in ea rerum 
omnium varietate et perplexitate, quernadmodum Magnificentia Vestra 
per se ea iudicabit, quae hic necessario et cum decore essent adferenda 
atque dicenda, quae item omittenda.zl Sed frustra iam fortasse omnis 
ea de re cogitatio suscipitur, quandoquidem rnaturius ea de re debebant 
suscipi non solurn consultationes deliberationesque, verum iam eam hic 
adesse oportebat. Nam ita res ad meturn quasi diriguntur, quod decreto 
publico Comitiorum (ni Deus Omnipotens, in quo unica spes nostra 
residet, perversa haec et patriae exitiosa consilia disturbaverit), quoniam 
aut simul aut sernel praecise hanc praeexcelsam Austriacam Familiam 
universam, aut relictis aliis (ad quod rnaxirne res inclina.nt) solurn 
Serenissimum Electum nastrum ab adeundo Regno in perpetuum excludere 
conabuntur, ea non considerantes, quod iura Regum et Principum in 
armis consistunt, neque recordantes ea, quod Deus ipse omnia immutare 
potest. Quemadmodum Vestra Magnificentia ex meis ad se datis scriptis 
agnoscere videreque potuit, quod in utroque collegio Senatus de ea ipsa 
exclusione acerrimi et venenati erant sermones contentionesque petu
lantes. Qua in re consideret Vestra Magnificentia mirurn divinum 
institutum et factum, ut cum ad summas contentiones et pertinaces 
conatus eorum ventum erat, ecce mira rnutatio, si quidem praeter 
opinionem spemque harninurn ita Deus ipse eum animum indiderat 
plaerisque bonis et probis viris, quod se his Cyclopibus, commoti indig
nitate rei, graviter opposuerunt, ita ut ad conolusionern, prout rnaturabant, 
perventum non fuit. 
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Accurrit etenim proximo die sabbati noctu Dominus Czizoroski, qui 
in oppido Voislavicze commoratur, certum adferens de morte Palatini 
Belzensis nuncium, et redditis a Caesare Turcarum litteris et a Wizer 
Bassa, homine, ut fertur, nequissimo, et a Beglerbego, retulit quid cum 
illis hucusque actum fuerat. 

Inprimis ita exposuit, ut quamprimum versus Constantinopolim itex 
facientes Danubium traiecerunt, repererunt Beglerbegum cum exercitu 
in Silistria hibernantem; quem cum Legatus, Palatinus Belzensis, acces
sisset, ante omnia interrogatus, an tributum secum in Turciam deferrat.z> 
Cui cum responderit, quod Poloni nemini tributa pendunt, respondit 
Beglerbegus: Frustra igitur ad Praeexcelsam Portam, tributo secum non 
habito, proficiscimini. Potestis retro verti et ultra non progredì. Dominus 
vero Legatus ea nihil curans, iter suum continuavit. Veniens Constanti 
nopolim, inhumaniter et exceptus et tractatus, omnesque eius stricte in 
diversorio habiti, ignominiis affecti, victualia, ut prius erat moris, et 
necessaria non dabantur. Postea Wezer Bassa misit ad Legatum percunc 
tando, utrum tributum secum habeat, ut illud in thesaurum Imperatori& 
inferrat,z> et tunc cum pace et gratia expediretur. 

At cum Dominus Legatus responderit se nullum tributum habere. 
verum petiit concedi sibi audientiam debitam, iratus Bassa neque ad 
audientiam neque ad aliquam tractationem illum admittere voluit, dicens: 
Debebas vel non venisse huc, aut interrogatus a Beblerbego de tributo, 
in Silistria existens, cum illud non adferebas, retro cedendum tibi omnino 
erat. Interea Legatus moritur, his ita actis. Post cuius mortem Bassa 
statim misit res omnes eius conscribi. Quod cum primo Poloni admittere 
nolebant, nuntiatum est illis: Vos, inquam, canes Gauri, vultisne hic 
imperare? At omnes frustratim dissecabimini et funus Legati in ignem, 
ut cremetur, proiiciemus. 

Videntes nostri miseri, quod vi se defensare non possunt, volente~ 
nolentes res omnes conscribi permiserunt. Et ibidem primo acceptae 
res illae omnes, quas Legatus loco donativi seu muneris attulerat, reliqua 
omnia ad cathalogum redacta, tumque insuper coactJi. nostri instruc
tionem legationis reddere Turcis. Qua accepta, iussa in linguam Turcicam 
fieri. Quod factum omnes hic vehementer dolent ac aegre ferunt, quo<'l 
ea instructio in manus Turcarum pervenerit, et maxime illi ipsi eius 
autores et compilatores, vel scientes, quid in se continebat. 

Post dies autem aliquot dedit illis Polonis Bassa Turcici Imperatoris 
suasque litteras, ut aliquem e medio sui cum eis ablegarent. Ad ea 
Dominus Lascius Nielodoroski responderat hoc esse maioris gravitatis, 
ut eas Czausius Turcicus deferat. Bassa, ira et furore percitus, proiel!it 
eas ad pedes eorum, dicens: Vos, inquam, sobaki, id est canes, remittite 
eas, si vultis. Vestra etenim interest. Ideo cum eis expeditus est Dominus 
Czizoroski, quas hic summo mane praeterito die solis Cancellario Regique 
reddidit. Quae, statim missa in tempio peracta, convocatis omnibus 
consiliariis, in angustiori consilio lectae. Quid vero contineant, quamvis 
id caelatur, attamen magna ex parte iam emergit. 

Quod primo haec vult Turcicus Tyrannus, ut arces finitimae omnino 
aboliantur. 2. Ut Kozaczy Nizovienses ex confiniis repellantur atque 
extinguantur. 3. Ut tributum pendatur, et Poloni ut omnes sint Bu:;:suma
ni z> Machometistae. Ad sexaginta tantum dies a 25 Februarii deliberandi 
spatium concessum et responsum al referendi ita, ut his omnibus omnino 
satisfieret. Alioquin bellum parate. 
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Die vero lunae, tam in Senatu quam inter nuntios, ea de re secretius 
consultatum fuit. Iam hic arma, equos, bombardas et quae ad bellum 
necessaria in universum omnes comparant atque coemunt. Et una die 
quidquid venale inveniri potuit, eorum omnia sunt coempta. Si quis 
talium mercium magnam haberet vim, magis lucraretur, quam aureis aut 
sericeis vendendis pannis. Inde apparet omnino iam cani classicum, 
quamvis, ut manifeste apparet, plurimos huic rei non habere fidem, 
suspicantes atque arbitrantes, ut et Vestra Magnificentia id in suis 
e~resserat litteris, quod ea ex composito fierent. Nam ita suspicantur 
plurimi, quod quidam Brutus, qui in Valachia erat, debebat eam cum 
Turcis iniisse practicam atque rem ita composuisse. De quo ego nolo 
quid definire. Verum ille Brutus fuit heri in plurimo Senatu, praesentibus 
ordinibus, maxime a Oancellario commendatus atque collaudatus in eum 
finem, ut pro indigena Regni susciperetur. Nam dicitur habere nummum 
seu, ut nostri vocant, grossum, id est grandem pecuniam, et procul dubio 
obtinebit petita. Sed nos ad nostra revertamur. 

Hoc adventu Domini Czizoroski et hoc incusso b) terrore, qui vanus 
vix habetur, infecta atque distracta conclusio de excludendis Serenissimis 
Austriacis Principibus. Et utinam in perpetuum crura et collum frangat, 
neque nominetur amplius in nobis, quod minime dubito Deum pro sua 
iusticia id praestiturum. Nam sex vel septem integri palatinatus inter 
tot Cyolopes, patriae parricidas et omnis honestatis ac dignitatis hostes, 
quibus collegium nuntiorum abundat, fortiter indignitate rei commoti, 
Dei et non humano insti:nctu fortiter resistunt. Lithuania vero non minus 
et acrius eos adiuvat atque roborat. Qualis vero futurus exitus, tempus 
docebit. Non est dubium Cancellarium omnem lapidem moturum, qud 
eorum omnium fabricator est, ut Serenissimum Electum et Dominum 
nostrum de eius iure atque hac dignitate deiiciat, praetexendo male 
causam non praestiti iu11amenti. 

Ad consultationes vel rationes in medium allatas componendas et ad 
consoribenda ea, quae ad modum belli gerendi defensionisque pertinent, 
deputatae sunt certae personae, tam ex Senatus quam et nuntiorum 
collegio. Inter quas cum sint dati etiam illi, qui Cancellario non applau
dent, conqueritur, quod deputatorum sit maior quam oporteat numerus, 
et in eo tam ampio numero consultantium tam mature, ut res exigit, 
negotium defensionis et status belli concludi et statui non potest. 
Quamvis numerus non est maior eorum, praeterquam decem Senatores 
et viginti nuntii terrestres sive provinciales. Ideo contendit, ut non 
plures intersint, quam tres consiliarii et decem nuntii. Utrum id ita 
obtinebit, ignoratur, quamvis ex illis eius non asseclis nemo patietur se 
excludi. Lituani et illi septem palatinatus uno quasi ore duos inter se 
ad eam consultationem deputavere: Dominum Stanislaum Uchanium, 
Archiepiscopi demortui, qui Vestram Magnificentiam in coadiutorem 
assumpserat, ex fratre nepotem, Dominum probum et idoneum et semper 
partium nostrarum, et Dominum Adamum Tarnowski, Pincernam pala
tinatus Brzestensis. Absque gravi contentione inter istos deputatos 
negotium non agetur. Nam praefati palatinatus id in commissis habent, 
ut ad novam contributionem prius nulla ratione consentiant, quam ut 
per Regem modernum dissipati et dilapidati proventus Regni istis 
immensis donationibus ad pristinum statum revocarentur possessoresque 
eorum inique contra leges ea obtinentes, a prodigo Rege et rerum ignaro 
factas, cederent. 
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Hic iam plane decantatum, ut quamprimum modus defensionis 
bellique gerendi fuerit decretus atque ordinatus, finem conventui statim 
dicere, et sic ut omnes ad propria redirent. Quemadmodum Cancellarius 
a die crastina, octo diebus tantum elapsis, suum discessum certum 
manifeste professus est, et illum sequentur omnes. De aliis negociis 
alioquin sequentibus et Reipublicae necessariis, quas z> etiam Magnifi
centia Vestra litteris suis prudenter recensuit atque expressit, frustra 
iam quid agendum, imo nedum cogitare, cum tempus non patitur, ut 
ea in medium proferantur. Et quod ad ea Magnificentiae Vestrae non 
respondeo, peto id mihi V'itio non dari. 

Cum Domino Chorenscio saepius de rebus confero et quae Dominatio 
Vestra relata esse voluit, illumque de his et alios admonitum et admonitos 
sedulo inculco, et video eum aliosque nostrae farinae, ut ex numero 
palatinatuum apparet, ita obf.irmatum atque andmatum, quod nolet pati 
ea in re a quoquam superari. 

Est praesens hic Dardinalis Radivilus, in dies speratur venturus 
Battoreus Cardinalis. Venit etiam huc Dominus Stanislaus Stadniczki, 
ubique libere versatur, solet adesse et in arce, apud Cancellarium, 
Marsalcum et alios. Regem tamen non accessit. Mitto Dominationi Vestrae 
a Principe Pronscensi, qui gravissimas experitur difficultates, vocatus 
in iudicium regium et ratione capitaneatus Luceoriensis non dimissi et 
quod clandestinas faciat habeatque cum extraneis practicas. En afflioto 
additur iniusta afflictio! 

Post scriptas et obsignatas ad Magnificentiam Vestras litteras sum 
nactus a Beglerbego ad Cancellarium litterarum scriptarum exemplar, 
quod Magnificentiae Vestrae mitto. Iam, ut apparet, necessarium non 
esse aliam belli denuntiationem exspectare, sed equos conscendere 
armarique, quemadmodum iam nihil hic agitur auditurque praeterquam 
strepitus armorum et ubique conolamatur ad arma. Cancellarius ipse, 
Russiae, Podoliae et Volhiniae palatinatus publice protestato, quod non 
diutius hic sunt commoraturi, quam ad proximum diem Martis, rogantes 
et per Deum obtestantes, ut mature eis feratur auxilium. 

Interea edoctus a viro gravi et probo, cui et secretiora non sunt 
incognita, quod plurimi Domini Consiliarii secreto id inter se constituto, 
praeter scitum Cancellarii Regem accesserunt et, arbitris seclusis, privatim 
ab eis serio est interrogatus atque admonitus, ut tandem suam definitive 
diceret aperiretque voluntatem utrum velit in Regno permanere et eius 
curam serio gerere, an vero in Suetiam ilio relicto discedere. Qua in re 
ut definitive se declararet. Nam si discedere cupiat velitque, consultius 
esse, ut mature rem aperiat, ut commodius rebus propriis, Regni 
salutique cuiuslibet prospici et consuli possit. Diu cunctabatur, bine 
inde se vertens et ad scopum redire nolens, vel directe ad propositum 
respondere. Verum cum ab interrogantibus adigeretur, neque in eam 
vel aliam partem, nisi audirent responsum cathegoricum, dimitti potuit, 
respondit se nusquam discessurum. Quapropter ita cum eo convenerunt, 
quod publice in omnium praesentia denuo ea de re interrogabitur, ille 
vero ita ut respondeat se Poloniam sic dilexisse, quod eius salutem et 
dignitatem propriae maioris ducat, ideo ex ea neque discedet neque eam 
derelinquet. Et hoc ideo factum, ut Cancellarti publice dieta in Senatu 
sententia refutaretur et retruderetur, ex omniumque animis de Regis 
abitu omnis tolleretur suspicio. Quamvis et ego ipse et ipsi Domini 
Senatores interrogantes aliud animadvertunt et in mentibus hoc revolvunt 
suis, nimirum Regem hic non diu duraturum vel mansurum. 
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Dum haec scriberem, ex Livania iterum alter accurrit veredarius, 
significans et nuntians centum et triginta millibus Moscoviticum eonstare 
collectum exercitum, quo Narvam obsedit. Praeterea tormenta octuaginta 
maiera secum habet, quibus per integros dies noctesque quatuor continua 
explosis magnam partem murus z> arcis confregit. Atque impeturn in 
eam fecit, a qua bis repressus, amissis quatuor millibus impeturn 
facientibus. Nihilominus tamen recesserunt, obsidionem continuantes, 
licet omnia ad eam expugnandam facientes. 

a) in ms. respondl 
b) in ms. lncussu 

z> sic in ms. 

Ignotus 
ignoto 

N. 164. 

s.l. [post 11!.1590] 

de conventu, in quo exclusioni Domus Austriacae se opponunt: archiepis
copus Gnesnensis [Stanislaus Karnkowski], archiepiscopus Leopo
liensis [Ioannes Demetrius Solikowski], episcopus Cuiaviensis [Hie
ronymus Rozdrażewski], Premisliensis [Adalbertus Baranowski], 
Luceoriensis [Bernardus Maciejowski], Chelmensis [Laurentius 
Goślicki] et nominatus Kioviensis [Nicolaus Pac]. 

(Exempl. Adest aliud exemplar: f. 460). 

A.M.F. F. 4293, f. 459. 

Archiepiscopus Gnesnensis, Archiepiscopus Leopoliensis, Episcopus 
Cuiaviensis, Episcopus Przemisliensis, Episcopus Luceoriensis, Episcopus 
Chelmensis et Nominatus Kiowiensis, totidem enim adsunt in Comitiis 
praesentationis a) Nuncii Apostolici in Polonia antea confirmati, heri 
apud Archiepiscopum Gnesnensem convenerunt ibique unanimi assensu 
iurarunt se cunctis viribus oppugnaturos Cancellarii Poloniae eiusque 
adhaerentium iniquam propositienem de excludenda Serenissima Damo 
Austriaca. Qui unanimiter negocium Episcopo Cuiaviensi detulerunt, ut 
eorum nomine Cancellarium Poloniae alloqueretur ac ab insita sententia 
deducere conaretur, allatis in medium divinis et politicis rationibus. 

Hoc certissime nunc habeo polliceri nuncios terrarum, penes quos 
est maxima in rebus decernendis authoritas, inter se valde in hoc discre
pare, et eos maxime, qui Cancellarii Poloniae privatos fines interius 
intuentur. Qui heri in Senatu Regem Poloniae iterum est aggressus, 
affirmans sibi pro comperto esse ex Germania Maximilianum secum et 
cum patre per secretos nuncios tractare, ut Principissam Suetiae, sarorem 
suam, sibi in matrimonium collocent eique hoc Regnum tanquam in 
dotem Maximiliano tradant. Indeque occasione quaesita Regem Poloniae 
compellavit, ut animum suum quamprimum aperire velit, nec diutius 
Senaturn et nobilitatem universam suspensam habere velit cogitetque 
Rempublicam Folonorum liberam esse Regesque publicis ac liberis 
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suffragiis in Regnum cooptare, nec quenquam Principum Austriacarurn 
claustra Regni unquam ingressurum, ordinibus invitis. 

Hoc cum Reginae Poloniae allatum esset, Regem Poloniae ad vesperam 
adiit illumque obnixe est deprecata, uti suum animum patefacere sibi non 
gravetur, utrum vere de reilitu in Sueciam Rex Poloniae cogitet. Qui 
assecurantissime Reginae Poloniae pernegavit, affirmans se nihil tale 
unquam cogitasse, cohortatusque est Reginam Poloniae, ut his rumoribus, 
tanquam a malevolis dissipatis, Maiestas Sua nullam fidem adhiberet. 

al in ms. praesantlonlbus 

lgnotus 
ignoto 

N. 165. 

s.l. [post 21.111.1590] 

de cancellarii [Ioannis Zamoyski] cum rege [Sigismundo 111] impetuosiori 
colloquia; de relatione [Hieronymi aut Alberti] Łaski Constantinopoli 
missa; de cancellarii in Senatu oratione contra Maximilianum; de 
suspicionibus erga regem; de [Andreae] Opaliński contra cancellarium 
oppositione. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 461. 

Cancellarius Poloniae postridie, quam Varsoviam venit, domi se 
continuit, dum atratae vestes pararentur. Ac interim amicorum salu
tationes et consueta doloris officia ambitiose audivit. Tertia die Regem 
Poloniae salutavit ac remotis arbitris literas Lascii, quae periculosam 
oratoris valetudinem nunciabant, coram Maiestate Sua recitavit ac perni
ciem a Turca impendentem, ni mature provideatur, more suo exaggeravit. 
Quarta autem die, quae fuit 21 Martii, in Senatu super articulis initio 
Comitiorum propositis sententiam dixit ac in omnibus fere rebus coeteris 
Senatoribus Poloniae assensit, in factum Maximiliani acerbissime invectus. 

Deinde sensim ad suas versutias et privatos affectus delabens, 
exclusionem Maximiliani ab Regno insinuavit tantaque animi contentione 
suum studium erga Rempublicam et patrias libertates extulit, ut cum 
se suspicione Regni potiundi hoc Maximiliani praetextu laborare apud 
prudentes omnes intelligeret, asseveranter pro concione petere non 
dubitavit, uti eodem Senatus consulto, quo Maximilianum, suam simiiiter 
personam a Regni obtinendi spe perpetuo deiicerent. Et ut piane popularis 
videretur ac simul Regem Poloniae in invidiam vocaret, paulatim in 
Regem Sueciae orationem flexit, illum aperte exagitando, tanquam cum 
Sacra Caesarea Maiestate et Maximiliano secretos nuncios haberet de 
Regno hoc ipsi Maximiliano, filio in Sueciam revocato, tradendo. Quibus 
verbis tametsi turbatus fuerit Rex Poloniae maximopere, non tamen 
obiecta diluit, sed ut pavida ingenia solent, reticuit. Visus tamen est 
erubescere, pallidus fieri, ac oculos huc illuc vertens, labrum leniter 
momordit. 
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Talis Cancellarii Poloniae libertas omnes Senatores Poloniae offendit, 
et dum patriae parentem prae se ferre studuit, optimatum et omnium 
bonorum odium incurrit. Marsalcus Magnus Opaliii.ski Cnarn hic quoque 
adhuc aderat) circa praefatos articulos cum aliis congruit, in Maximiliani 
negocio moderate omnia agenda censuit ac prius ad Summum Pontificem, 
Sacrarn Caesaream Maiestatem ac ad ipsum Maximilianum scribendum 
statuit, nec Augustissimarn Farniliarn et de Christiana Republica optime 
meritarn praecipi decreto a Polonis eorumque posteris indigne abalie
nandarn recte et prudenter admonuit. 

Ignotus 
ignoto 

N. 166. 

s.l. [post 4. V 1.1590?] 

de conventu Opatoviensi, cui intererant palatini: Cracoviensis [Nicolaus 
Firley], Sandomiriensis [Stanislaus Szatraniec], Lublinensis [Nicolaus 
Zebrzydowski] et Russiae [Nicolaus Herburt] alliique nobiles, qui 
contra "perpetuam dictaturam" cancellarii [Ioannis Zamoyski] 
"rokosz" minantur. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 462-463. 

Mensis !unii die quarta convenerunt Opatoviae Palatinus Cracoviensis, 
Sendomiriensis, Lublinensis et Russiae. !bi igitur nobilitas, de moderno 
statu Regni consultans, illud maximopere perpendebat Cancellarium 
perpetuarn dictaturarn sibi usurpare. Adeo autem se efferre, ut etiarn non 
aliis, quarn suae factionis hominibus, copiam dicendi praeteritis in 
Comitiis concesserit. Insuper, quod etsi maior pars nunciorum terrestrium 
adversus acta Comitiorum, postquam esset protestata, discesserit, ipse 
nihilomagis una cum iis, qui ei adhaerent, constitutiones conscripserit 
ac eas, cum neque coram Rege publice prius legendas dederit, propria 
authoritate, contra solennes protestationes undecim palatinatuum praeci
puorum, typis excussas promulgaverit. 

Hac itaque ex causa nobilitas opere z> precium esse iudicavit: eo 
illorum conferenda esse studia et consilia, ut haec a) inusitata dictatura 
et minus tolleranda praesumptio conscribendarum et publicandarum 
constitutionum praeter voluntatem et consensum ordinum, ne in malum 
postea vergat exemplum, abrogaretur omnino. Admonuerunt praeterea 
Regem, ea de causa ad eum suos mittentes nuncios, et .constituerunt 
hanc ob rem generalem conventum universae nobilitatis, ad decimum 
sextum Iulii iterum Opatoviae celebrandum in forma Rokosch, ut ea, 
quae perscripta sunt acta proximorum Comitiorum, anullarentur et 
cessarentur z> universitatis consensu et authoritate. Quo sane et Sigis
mundus suos mittet nuncios, ut vel bonis modis a proposito abducerentur, 
aut vi et armis, Cancellario instigante, ad officium compellerentur. Sed 
et nobilitas, huius machinationis praemonita, non nisi armata conveniet, 
vim vi, si ita tulerit necessitas, repressura. Quae igitur hoc ex dissidio 
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consequentur, si vel ratione aliqua illud sopietur, aut si nobilitas con
stiterit aut perseveratura sit in suo proposito, successus rei edocebit. 

Praedicti palatinatus, qui 4 !unii Opatoviae convenerant, ad reliquos 
omnes palatinatus ea, quae superius commemorata sunt, perscripserunt. 
Sic igitur consenserunt universi, ut omnis nobilitas conveniret ad diem 
praefixam Opatoviae. Tulerunt etiam legem, ut qui auderet dare censum 
nummarium a capite cuiusvis personae, dissecaretur in frusta b) utque 
omnia sua bona confiscarentur.